ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NV Tuy Phước, ngày      tháng    năm 2022

V/v tham gia góp ý dự thảo Luật

Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị- xã hội huyện;

- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1277/SNV-XDCQ&CTTN  ngày 01 tháng 8 năm 2022

của Sở Nội vụ về việc tham gia góp ý dự thảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

UBND huyện đề nghị quý cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia ý kiến vào dự thảo

Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở như sau:

1. Nội dung lấy ý kiến: Toàn bộ dự thảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, trong

đó tập trung vào 04 nội dung chính:

(1) Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

(2) Thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị;

(3) Thực hiện dân chủ tại doanh nghiệp;

(4) Ban Thanh tra nhân dân.

(Có dự thảo Luật Thực hiện dân chủ cơ sở và phụ lục các vấn đề tập trung lấy

ý kiến kèm theo).

2. Hình thức lấy ý kiến: Tổ chức hội nghị, hội thảo, cuộc họp hoặc lấy ý kiến

bằng văn bản.

3. Tổng hợp ý kiến:

a) Đối với cơ quan, đơn vị ở huyện gửi trực tiếp văn bản tham gia ý kiến về

UBND huyện (qua Phòng Nội vụ).

b) Đối với UBND các xã, thị trấn triển khai lấy ý kiến và tổng hợp kết quả

tham gia ý kiến của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -xã hội xã,

thị trấn.

Đề nghị quý cơ quan, đơn vị, địa phương gửi văn bản tham gia góp ý dự thảo

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (theo mẫu đề cương báo cáo đính kèm) về UBND

huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 06/8/2022 để tổng hợp, báo cáo Sở  Nội vụ

theo quy định.

Vì thời gian gấp theo yêu cầu của Sở Nội vụ, UBND huyện rất mong nhận

được sự quan tâm, phối hợp của quý cơ quan, đơn vị, địa phương./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

2

Phụ lục

 Các vấn đề tập trung lấy ý kiến

(Kèm theo Công văn số          /UBND-PNV  ngày      tháng 8 năm 2022)

1. Về thực hiện dân chủ tại xã, phường, thị trấn

(1) Nội dung công khai thông tin tại cấp xã trong dự thảo Luật đã đầy đủ chưa,

có cần thiết bổ sung hay lược bớt nội dung nào không? Nội dung về hình thức công

khai thông tin tại dự thảo Luật đã đầy đủ chưa, có bảo đảm tính khả thi với điều kiện

thực tế tại địa phương?

(2) Nội dung Nhân dân bàn và quyết định tại dự thảo Luật đã đầy đủ chưa, có cần

thiết bổ sung hay lược bớt nội dung nào không? Có cần thiết quy định cụ thể trường

hợp nào họp toàn thể cử tri và trường hợp nào họp cử tri đại diện hộ gia đình? Có cần

quy định về ủy quyền tham gia bàn, quyết định tại cơ sở không?

(3) Nội dung Nhân dân tham gia ý kiến tại dự thảo Luật đã đầy đủ chưa, có cần

thiết bổ sung hay lược bớt nội dung nào không? Quy trình tổng hợp, tiếp thu, giải trình

ý kiến Nhân dân đã đầy đủ chưa, cần quy định cụ thể nội dung nào?

(4) Nội dung và hình thức Nhân dân kiểm tra và giám sát quy định tại dự thảo

Luật đã đầy đủ chưa, tính khả thi của mỗi hình thức kiểm tra, giám sát và thực tiễn

Nhân dân thực hiện quyền kiểm tra và quyền giám sát tại xã, phường, thị trấn như thế

nào?

(5) Trách nhiệm của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam cấp xã đã đầy đủ chưa, có cần bổ sung nội dung nào không? Cơ chế xử lý

trong trường hợp các cơ quan không thực hiện đầy đủ trách nhiệm như thế nào?

2. Về thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị

(1) Nội dung công khai thông tin tại cơ quan, đơn vị trong dự thảo Luật đã đầy

đủ chưa, có cần thiết bổ sung hay lược bớt nội dung nào không? Nội dung về hình

thức công khai thông tin tại cơ quan, đơn vị đã đầy đủ chưa, có bảo đảm tính khả thi

với điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị?

(2) Trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động có được trực tiếp quyết định nội dung gì không hay

chỉ tham gia ý kiến để người đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết định?

(3) Nội dung cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia ý kiến tại dự

thảo Luật đã đầy đủ chưa, có cần thiết bổ sung hay lược bớt nội dung nào không?

(4) Nội dung và hình thức cán bộ, công chức, viên chức, người lao động kiểm

tra và giám sát quy định tại dự thảo Luật đã đầy đủ chưa, tính khả thi của mỗi hình

thức kiểm tra, giám sát và thực tiễn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thực hiện quyền kiểm tra và quyền giám sát tại cơ quan, đơn vị như thế nào?

(5) Dự thảo Luật có cần thiết điều chỉnh mối quan hệ giữa cơ quan, đơn vị với

người dân đến liên hệ công tác tại cơ quan, đơn vị hay nội dung này nên để các luật

3

chuyên ngành điều chỉnh (ví dụ: về thủ tục hành chính, về tiếp công dân, về trả lời

khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị,...).

3. Về thực hiện dân chủ tại doanh nghiệp

(1) Việc quy định về thực hiện dân chủ tại doanh nghiệp và các tổ chức khác có

sử dụng lao động như trong dự thảo Luật có cần thiết và đã phù hợp chưa?

(2) Có cần thiết quy định việc thực hiện dân chủ ở tất cả loại hình doanh nghiệp,

tổ chức khác có sử dụng lao động hay không?

(3) Các nội dung quy định về thực hiện dân chủ tại doanh nghiệp trong dự thảo

Luật đã đầy đủ hay chưa, có cần bổ sung hoặc lược bớt nội dung nào trong dự thảo

Luật?

(4) Có cần thiết có những quy định đặc thù về thực hiện dân chủ tại doanh

nghiệp nhà nước hay không, nếu có thì đề nghị đề xuất cụ thể các nội dung cần quy

định tại dự thảo Luật này?

4. Về Thanh tra nhân dân

(1) Quy định về thành lập Ban Thanh tra nhân dân tại xã, thị trấn, cơ quan nhà

nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước đã phù hợp chưa?

(2) Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và nhiệm kỳ hoạt

động của Ban Thanh tra nhân dân đã đầy đủ, phù hợp chưa, có cần bổ sung hay lược

bớt nội dung nào hay không?

(3) Từ thực tiễn địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đề nghị có ý kiến đề

xuất quy định như thế nào trong dự thảo Luật để nâng cao chất lượng và hiệu quả

hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân.

4

Mẫu đề cương Báo cáo tổng hợp ý kiến về dự án Luật

Thực hiện dân chủ ở cơ sở

(Kèm theo Công văn số            /UBND-NV  ngày       tháng 8 năm 2022)

Tên cơ quan, đơn vị

Số:

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

...... , ngày…  tháng …  năm 2022

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến góp ý về dự án Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

PHẦN I. VỀ CÔNG TÁC TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN

1. Hình thức lấy ý kiến: hội nghị, hội thảo, cuộc họp, văn bản.

2. Đối tượng lấy ý kiến: Ủy ban nhân dân cấp xã (số lượng); Mặt trận tổ quốc

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương (số lượng); doanh nghiệp và

tổ chức hội của doanh nghiệp (số lượng).

3. Số lượng cơ quan, tổ chức tham dự hội nghị, hội thảo, cuộc họp và có ý kiến

bằng văn bản.

4. Nêu khái quát về xu hướng chung ý kiến tham gia (nhất trí, không nhất

trí…); về hồ sơ tài liệu của dự án Luật.

5. Đánh giá chung về công tác tổ chức lấy ý kiến: công phu, nghiêm túc, kỹ

lưỡng, chu đáo, đầy đủ, toàn diện hoặc sơ sài, chưa kỹ lưỡng.

PHẦN II. TỔNG HỢP Ý KIẾN GÓP Ý VỀ NỘI DUNG

I. Về sự cần thiết ban hành Luật

1. Nhất trí với sự cần thiết ban hành Luật (bao nhiêu ý kiến).

2. Không nhất trí với sự cần thiết ban hành Luật (bao nhiêu ý kiến); nêu cụ thể

nội dung từng ý kiến.

3. Các ý kiến khác.

II. Về phạm vi điều chỉnh của dự án Luật

1. Nhất trí phạm vi điều chỉnh của dự án Luật (bao nhiêu ý kiến).

2. Đề nghị chỉnh lý phạm vi điều chỉnh của dự án Luật (bao nhiêu ý kiến); nêu cụ

thể nội dung từng ý kiến.

3. Các ý kiến khác.

 III. Về Quy định chung (Chương I)

1. Các ý kiến góp ý chung

2. Các ý kiến góp ý điều, khoản cụ thể (sắp xếp theo trật tự điều, khoản trong dự

thảo Luật)

5

Ví dụ:

- Điều 1: Có ý kiến đề nghị .................... (05 ý kiến), vì: lý do 1 (02 ý kiến); lý

do 2 (03 ý kiến).

IV. Về Thực hiện dân chủ tại xã, phường, thị trấn (Chương II)

1. Các ý kiến góp ý chung

2. Các ý kiến góp ý điều, khoản cụ thể

V. Về Thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị (Chương III)

1. Các ý kiến góp ý chung

2. Các ý kiến góp ý điều, khoản cụ thể

VI. Về Thực hiện dân chủ tại doanh nghiệp (Chương IV)

1. Các ý kiến góp ý chung

2. Các ý kiến góp ý điều, khoản cụ thể

VII. Về Thanh tra nhân dân (Chương V)

1. Các ý kiến góp ý chung

2. Các ý kiến góp ý điều, khoản cụ thể

VIII. Về Trách nhiệm tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở (Chương VI)

1. Các ý kiến góp ý chung

2. Các ý kiến góp ý điều, khoản cụ thể

IX. Về Điều khoản thi hành (Chương VII)

1. Các ý kiến góp ý chung

2. Các ý kiến góp ý điều, khoản cụ thể

III. Nội dung khác

Nội dung ý kiến (01 ý kiến/02 ý kiến…).

Trên đây là tổng hợp ý kiến góp ý về dự án Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở,

…… trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-  Lưu: ...

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T16:00:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Cảnh<canhnx@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-03T06:53:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-03T08:08:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T09:49:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T09:49:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T09:50:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T09:50:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T09:50:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T09:50:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T09:50:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T09:51:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T09:51:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T09:51:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!